
 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 40 DEL 27/02/2026 

 

 
 
 
 
  
 
 

 

Adesione alla Convenzione Consip “Apparecchiature 
multifunzione in noleggio 3 – Lotto 3 – multifunzione A3 
monocromatiche per gruppi di medie e grandi dimensioni” per 
la sede amministrativa dell’ESU di Verona. 

IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 della Legge Regionale n. 8 del 07.04.1998, 

ai sensi del quale al Direttore spetta la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa dell’Azienda, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione all’esterno e che non siano riservati alla 
competenza degli altri organi; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 28.01.2022 con 
la quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’ESU di Verona al 
dott. Giorgio Gugole; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 22 del 31.10.2025 ad 
oggetto bilancio di previsione 2026/2028;  

VISTO che con il Decreto di cui sopra viene altresì approvata la previsione 
di entrate e spese - PEG 2026 (allegato G); 



 

PREMESSO che con Decreto del Direttore n. 30 del 06.02.2021 questa Azienda ha aderito alla 
convenzione Consip Apparecchiature Multifunzione 32 – lotto 3 noleggio multifunzione A/3 
B/N per gruppi di medie dimensioni e servizi connessi per la fornitura di n. 1 fotocopiatore a 
noleggio 60 mesi; 

PRESO ATTO che il verbale di consegna del fotocopiatore riporta la data del 01.04.2021 e che 
pertanto la cessazione del contratto di cui in premessa è fissata il giorno 31.03.2026;  

VALUTATO necessario provvedere alla acquisizione in noleggio di una nuova multifunzione; 

VISTO che risulta attiva la Convenzione CONSIP “Apparecchiature multifunzione in noleggio 3” Lotto 
3 – multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie e grandi dimensioni per conto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, nell'ambito del sistema di razionalizzazione della 
spesa pubblica previsto dall’art. 26 della legge n. 488/1999; 

VISTO l'art. 59 del D. Lgs. 36/2023 che prevede l'utilizzo dello strumento contrattuale (l'Accordo 
Quadro/Convenzione), e l'adesione specifica per il noleggio rappresenta l'attivazione di un 
appalto derivato da tale cornice normativa; 

RITENUTO di aderire alla Convenzione CONSIP Apparecchiature multifunzione in noleggio 3 – Lotto 
3 – multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie e grandi dimensioni mediante- 60 
mesi con  O.d.A. Procedura di acquisto n. 1459826 ordinativo di esecuzione immediata  n. 
8956189 con la ditta Olivetti S.p.a. Società Benefit P.IVA 02298700010 Via Strada Monte 
Navale 2C 10015 – IVREA (TO) per l’acquisizione di una apparecchiatura in noleggio, 
Multifunzione per gruppi di medie e grandi dimensioni  così individuata nel modulo riepilogo 
di fase dell’ordine 

 Descrizione Prezzo a 
trimestre 

Totale IVA 
esclusa 

1 Fotocopiatore a noleggio  codice artico FM3L3C60 . 
d-copia 5002 Produttività C- CPV 30121100-4 

€ 160,00 € 3.200,00 

 

RITENUTO di registrare un impegno complessivo pari a € 3.450,00 IVA esclusa, comprensiva di 
contratto a noleggio di 60 mesi di un apparecchio multifunzione b/n A/3 e una quota forfettaria 
per copie eccedenti pari a € 250,00 IVA esclusa; 

FISSATO indicativamente il periodo di noleggio dal 01.04.2026 al 31.03.2031; 

PRESUMENDO pertanto la consegna e l’installazione della nuova apparecchiatura il giorno 
01/04/2026, l’impegno di spesa viene suddiviso come di seguito:  

ANNO Trimeste Importo IVA esclusa Copie 
eccedenti forfait 

Totale IVA 
inclusa 

2026 3 € 480,00 / € 585,60 

2027 4 € 640,00 / € 780,80 

2028 4 € 640,00 / € 780,80 

2029 4 € 640,00 / € 780,80 

2030 4 € 640,00 / € 780,80 

2031 1 € 160,00 € 250,00 € 500,20 

TOTALE 20 € 3.200,00 € 250,00  

€4.209,00 

 

Totale IVA inclusa 

 



 

CONSIDERATO che la suddivisione temporale della durata contrattuale indicata nel presente 
impegno di spesa, ha carattere meramente indicativo poiché la decorrenza effettiva del 
contratto e la conseguente articolazione temporale della spesa saranno definite solo 
successivamente sulla base della reale data di consegna delle apparecchiature in relazione 
anche alle tempistiche propedeutiche amministrative per la sottoscrizione dell’ordine e ai  tempi 
di consegna fissati dal fornitore; 

VISTA la disponibilità sul bilancio di previsione 2026/2028 anni 2026, 2027, 2028 sul capitolo/art 
122/0 “spese di gestione e funzionamento dei servizi istituzionali e generali”; 

DATO ATTO che la durata del servizio prevede una linea temporale di sei anni e che pertanto è 
necessario assumere l’obbligazione oltre i termini di competenza del bilancio di previsione 
2026/2028; 

RILEVATO che per la registrazione della spesa riferita agli esercizi 2029-2030-2031, si provvederà 
con successivo Decreto ad intervenuta approvazione del corrispondente bilancio previsionale 
da parte dell’organo competente; 

CONSIDERATO che la stipula del contratto avviene tramite sottoscrizione dell’ordinativo di fornitura 
sul sistema CONSIP: 

PRECISATO che: 

• in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

• con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 
del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 
stazione appaltante; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023, art. 62, comma 1 il quale conferma che tutte le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di contenimento della spesa, possono effettuare ordini (ODA) a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dai soggetti aggregatori (come Consip); 

 
VISTO l’Allegato I.1, art. 3, comma 1, lett. cc): definisce gli "strumenti di acquisto" includendo le 

convenzioni-quadro Consip e il mercato elettronico per acquisti a catalogo (ODA); 
 
VISTO l’art 59  
 
VISTA la Legge Regionale 29 novembre 2001 n. 39 ad oggetto “Ordinamento del bilancio e della 

contabilità della Regione”; 
 
VISTI l’art. 2 comma 3 e l’art. 17 comma 1 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, “Regolamento recante il 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs 30 marzo 2001 
n. 165”; 

 
VISTA la legge Regionale n. 8 del 07 aprile 1998 ad oggetto “Norme per l’attuazione del diritto allo 

studio universitario”; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 29 gennaio 2026 ad oggetto 

“Approvazione PIAO Piano Integrato di Attività e Organizzazione. Triennio 2026-2028. 
Annualità 2026”; 

 
VISTO il bilancio di previsione 2026/2028 approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 

n. n. 22 del 31.10.2025; 

 



 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

 

D E C R E T A 

 

 

1. di aderire alla Convenzione CONSIP Apparecchiature multifunzione in noleggio 3 – Lotto 3 – 
multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie e grandi dimensioni mediante- 60 mesi 
con  O.d.A. Procedura di acquisto n. 1459826 ordinativo di esecuzione immediata  n. 8956189 
con la ditta Olivetti S.p.a. Società Benefit P.IVA 02298700010 Via Strada Monte Navale 2C 
10015 – IVREA (TO) per il noleggio  di una apparecchiatura in noleggio, Multifunzione per 60 
mesi al costo di € 3.200,00 IVA esclusa e una quota forfettaria presunta per copie eccedenti 
pari a € 250,00 IVA esclusa per un complessivo di € 3.450,00 IVA esclusa pari a € 4.209,00 
IVA inclusa per la sede amministrativa dell’ESU di Verona; 

2. di registrare l’impegno complessivo di € 2.147,20 IVA compresa sulla missione 4 programma 

7 titolo 1macroaggregato 103 come di seguito indicato: 

ANNO DAL AL IMPORTO IVA 
INCLUSA 

CAP/art 

2026 01.04.2026 31.12.2026 € 585,60 122/0 

2027 01.01.2027 31.12.2027 € 780,80 122/0 

2028 01.01.2028 31.12.2028 € 780,80 122/0 

 

3.  di dare atto che il periodo indicativo di realizzazione del servizio è fissato nel periodo 
01.04.2026 al 31.03.2031 e che la suddivisione temporale realistica sarà legata alle 
tempistiche propedeutiche amministrative per la sottoscrizione dell’ordine e ai tempi di 
consegna fissati dal fornitore; 

4.  di impegnare con successivi provvedimenti gli importi relativi agli anni successivi al 2028 per 
un totale complessivo pari a € 2.061,80 ad intervenuta approvazione dei corrispondenti bilanci 
da parte dell’organo competente; 

Anno 2029 €   780,80 

Anno 2030 €   780,80 

Anno 2031 €    500,20 

 
5. di dare atto che, trattandosi di contratto di somministrazione di servizi o prestazioni 

continuative ex art. 1677 C.C, l’aggiudicazione rientra tra le obbligazioni assumibili per esercizi 
non considerati nel bilancio; 

6. di dare atto che l’imputazione dell’impegno di spesa verrà assunta ad avvenuta esigibilità 
dell’obbligazione in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 
s.m. e i. in materia di armonizzazione contabile; 

7.  di dare atto che l’esigibilità è prevista come segue: 

€   585,60  entro il 31/12/2026; 

€    780,80 entro il 31/12/2027; 

€    780,80  entro il 31/12/2028: 

8. di nominare quale Responsabile del Procedimento la dott.ssa Francesca Ferigo, quale 
responsabile di fase di affidamento la Sig.ra Gelmini Maria e quale responsabile 
dell’esecuzione il Geom. Volpato Emanuele; 



 

9. che il CIG master è il seguente B1457D5537;  

10. di dare atto che il CIG derivato viene acquisito ai sensi della art. 1 lett. c) della Delibera Anac 
n. 1 del 11 gennaio 2017 “Indicazione operative per un corretto perfezionamento del CIG”;  
 

11. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i 
provvedimenti di competenza; 
 

12. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile della trasparenza per i provvedimenti 
di competenza. 
 

 
       Atto non soggetto a controllo ai sensi della LR 7 aprile 1998, n. 8. 
 

      

FF/mg         

 

 

 

 IL DIRETTORE           
(dott. Giorgio Gugole) 



 

 6 

 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Visto ed assunta la registrazione impegno di spesa € 2.147,20  sul capitolo/art. 
4-7-1-103-122/0 

 
 

del Conto  / C del Bilancio 2026/2028 

 
         al n.    261/2026 

al n.     67/2027 
al n.      6/2028 

ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  

 
Verona, 
 

IL RAGIONIERE 
 
 
 

_________________ 
 
 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 8. 

 

E’ esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno _____________ 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2026-03-03T18:22:13+0100
	Giorgio Gugole




